
3º TA – 
Contrato 
25/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alteração de valor nas emissões e remarcações 
de passagens 



Sumário 
Termo Aditivo n. 03 - Acréscimo ...................................................................................................................  1  
Publicação Diário Oficial da União de 08 de julho de 2022 ......................................................................... 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



14/07/2022 16:53 SEI/CNJ - 1354416 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1454369&infra_sistema=100000… 1/3

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

 

TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 25/2019,
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE
VIAGENS, QUE CELEBRAM ENTRE SI A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A
EMPRESA L.A. VIAGENS E TURISMO LTDA. (Pregão
Eletrônico CNJ N. 26/2019 - Processo n. 04942/2019).

 

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SAF/SUL,
Quadra 02, Lote 05/06, Blocos E e F, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n.
07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Diretor-
Geral, Johaness Eck, RG n. 6.997.231-x SSP/SP e CPF n. 006.583.638-32, no uso das
atribuições conferidas pela Portaria n. 89, de 13 de setembro de 2018, e o art. 3º, inciso XI, alínea
“a”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a empresa L.A. VIAGENS E TURISMO LTDA.,
com sede no SHN Bloco A, Loja 230, Manhattan Plaza, Brasília/DF, CEP 70702-000, telefone (61)
3034-8585, inscrita no CNPJ sob o n. 04.613.668/0001-65, doravante denominada CONTRATADA,
neste ato representada por Lucila Mendonça Valente, Identidade 539.729 45 SSP/BA e CPF n.
093.956.015-15, celebram o presente Termo Aditivo com fundamento na Lei n. 8.666/93, observando-
se o contido no Processo Administrativo SEI n. 04942/2019, e mediante as cláusulas a seguir
enumeradas.

 

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo a alteração de valor nas emissões e
remarcações de passagens aéreas nacionais e internacionais.

Parágrafo único – As alterações quantitativas consignadas no caput resultam no acréscimo de 25%
(vinte e cinco por cento) em relação ao valor inicial atualizado do contrato.

 

DO VALOR

CLÁUSULA SEGUNDA – O valor anual estimado deste contrato para cobrir as despesas passará de
R$ 3.948.366,81 (três milhões, novecentos e quarenta e oito mil, trezentos e sessenta e seis reais
e oitenta e um centavos) para R$ 4.935.458,51 (quatro milhões, novecentos e trinta e cinco mil,
quatrocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e um centavos).

DA DESPESA

CLÁUSULA QUARTA – As despesas com este termo aditivo, no corrente exercício, estão alocadas à
dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, consignada à CONTRATANTE, na
respectiva Lei Orçamentária Anual, Naturezas da Despesa: 3.3.90.33 e 3.3.90.39, Programa de
Trabalho 02.032.0033.21BH.0001.



14/07/2022 16:53 SEI/CNJ - 1354416 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1454369&infra_sistema=100000… 2/3

Parágrafo único – A despesa com este termo aditivo, no próximo exercício, será alocada à dotação
orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na
respectiva Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam
com a presente disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos
termos da Lei n. 11.419/2006 e Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

 
Pelo CONTRATANTE

 
Johaness Eck
Diretor-Geral

 

Pela CONTRATADA
 

Lucila Mendonça Valente
Sócia

 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.
25/2019, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA L.A.
VIAGENS E TURISMO LTDA., PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS (Pregão
Eletrônico CNJ N. 26/2019 - Processo n. 04942/2019).

 
 

Valor Estimado do Contrato (Conforme item 6.2 do Anexo I – Termo de Referência)

Serviços

Quantidade de
Bilhetes

nacionais +
internacionais

(A)

Valor Anual
dos Bilhetes
nacionais +

internacionais
(R$)
(B)

Valor
Unitário
da RAV

(R$)
(C)

Percentual
de Desconto

(%)
(D)

Valor Total de
Emissões e

Remarcações
de passagens

(R$)
(E) = [B-(B*D)]

Emissões e remarcações
de passagens aéreas
nacionais e internacionais

4.340 4.995.398,7 0,00 1,3% 4.930.458,51

Emissão de seguro de Assistência em Viagem
Internacional (F) R$ 5.000,00

Valor Total Estimado do Contrato (R$) (G) = (E+F) R$ 4.935.458,51



14/07/2022 16:53 SEI/CNJ - 1354416 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1454369&infra_sistema=100000… 3/3

 
 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO MORAES GODOY, ASSESSOR-CHEFE
EM SUBSTITUIÇÃO - ASSESSORIA JURÍDICA, em 06/07/2022, às 15:31, conforme art. 1º, §2º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCILA MENDONÇA VALENTE, Usuário Externo, em
06/07/2022, às 15:57, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA
GERAL, em 06/07/2022, às 18:52, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador
1354416 e o código CRC D8514680.

04942/2019 1354416v3

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070800144

144

Nº 128, sexta-feira, 8 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO Nº /2022 - UASG 290002 - SEOF - DPU

Número do Contrato: 96/2022.
Nº Processo: 08038.006204/2021-71.

Inexigibilidade. Nº 63/2021. Contratante: DPU-SECRETARIA DE EXECUCAO ORCAM.
FINANCEIRA. Contratado: 13.504.675/0001/10 - EMBASA-EMPRESA BAIANA DE AGUA E
SANEAMENTO SA. Objeto: Retificar publicação do contrato nº 96/2022, publicado no d.o.u.
Nº 108, seção 3, pág. 183, de 08/06/2022. Onde se lê: contratado: 13.504.675/0008-96 -
embasa-empresa baiana de agua e saneamento sa. Leia-se: contratado: 13.504.675/0001-

10 - embasa-empresa baiana de agua e saneamento sa.. Vigência: 01/06/2022 a
31/05/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.114,00. Data de Assinatura:
07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2022 - UASG 290002

Nº Processo: 08038023928202180. Objeto: Contratação é a prestação de
serviços técnicos especializados relativos ao ciclo de vida de software, por meio de práticas
ágeis e, durante o período de 12 (doze) meses. Os serviços englobam o desenvolvimento,
a manutenção e a sustentação de soluções de Software Sapiens, sendo dimensionados por
postos de trabalho e com pagamento vinculado aos resultados produzidos, segundo
critérios e condições detalhadas neste Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 08/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Ed. Palácio da
Agricultura, Bl. F, Setor Bancário Norte Quadra 1, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/290002-5-00073-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/07/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Telefone: (61) 3318-4363/e-
mail: licitacao@dpu.def.br OS LANCES DEVERÃO SER DADOS PARA A CONTRATAÇÃO T OT A L
DE 12 (DOZE) MESES..

GISELLE FREIRE DE MOURA ARRAIS
Coordenadora da Licitação

(SIASGnet - 07/07/2022) 290002-00001-2022NE000008

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO PERMANENTE

DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 54/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
431.509/2020. , publicada no D.O.U de 30/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação
de serviços continuados, por alocação de postos de trabalho, nas áreas de operação e de
manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de detecção e combate a incêndio da
Câmara dos Deputados, com fornecimento de materiais de consumo, ferramentas,
equipamentos e, mediante ressarcimento, de peças de reposição e de serviços
especializados, pelo período de doze meses. Novo Edital: 08/07/2022 das 09h00 às 17h59.
Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar Zona Cívico-administrativa -
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 08/07/2022 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/07/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO TALAMINI NUNES DE ALMEIDA
Presidente da Cpl em Exercício

(SIDEC - 07/07/2022) 010001-00001-2022NE000291

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022 - UASG 10001

Nº Processo: 647.487/2021. Objeto: Fornecimento, mediante Sistema de
Registro de Preços, de materiais e insumos para cabeamento da rede da Câmara dos
Deputados, tais como cabo UTP, fitas dupla face, isolante e de impressão para
etiquetadoras da MARCA BROTHER, líquido lubrificante, tampa cega para painéis de
interconexões, placas para conectores, distribuidor óptico, cordões ópticos, cordões de
manobra, braçadeiras plásticas, racks, conjunto bucha e parafuso e espiral tube, novos e
para primeiro uso.. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 08/07/2022 das 09h00 às 17h59.
Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar, Zona Cívico-administrativa -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/10001-5-00070-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 08/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de discordância existente entre as especificações descritas no ComprasNet e as
especificações constantes do Edital, prevalecerão as do Edital. O Edital está disponível
também no site www.camara.leg.br..

LEONARDO TALAMINI NUNES DE ALMEIDA
Presidente da Cpl em Exercício

(SIASGnet - 06/07/2022) 10001-00001-2022NE000291

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CT2022/0087. Processo: 200.015068/2021-70. Celebrado com a empresa
MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA. CNPJ: 07.777.721/0001-51.
Fundamentação Legal: Inexigibilidade de Licitação, com base no artigo 25, da Lei 8.666/93.
Objeto: Assinatura digital da Revista JML de licitações e contratos - RJML, durante 12
(doze) meses consecutivos. Valor Global: R$1.200,00. Data da assinatura: 07/07/2022.
Vigência: A partir da data de confirmação da liberação de acesso digital da Revista JML de
Licitações e Contratos, registrada no Termo de Disponibilização de Acesso. Signatários: pelo
Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Juliano José Lopes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 03º Termo Aditivo ao Contrato 2020/0109, celebrado com a empresa VISUAL
SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA. CNPJ: 23.921.349/0001-61. Processo: 200.004064/2022-
47. Data da Assinatura: 07/07/2022. Objeto: Fica prorrogado de 01/10/2022 a
30/09/2023. Programa de Trabalho: 01.031.0034.4061.5664. Natureza de Despesa:
339040. Nota de Empenho nº 2022NE001891, de 30/06/2022. Signatários: pelo Senado
Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Joaquim Amorim Pereira.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Contrato de Doação Pura e Simples nº TD2022/0047. Processo: 200.012275/2022-
53. Celebrado entre o Senado Federal (CESSIONÁRIO) - CNPJ nº 00.530.279/0001-15 e o
senhor VICTOR AGUIAR JARDIM DE AMORIM - CPF 014.322.751-35, (CEDENTE).
Modalidade: Não aplicável. Objeto: O CEDENTE, concede e transfere ao CESSIONÁRIO
Cessão de direitos autorais sobre a OBRA o livro intitulado "Licitações e Contratos
Administrativos": Vigência: Início: 06/07/2022 - Final: Até que uma das partes se manifeste
em contrário. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo
Cedente: Victor Aguiar Jardim De Amorim.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 88/2019, celebrado entre o STF e o RT MAQUINAS
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (Processo Eletrônico n. 006005/2019). Objeto: Prorrogar
o Contrato por 12 meses a partir de 19/11/2022. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93.
Assinatura: 05/07/2022. Vigência: a partir da assinatura. Assinam: pelo STF, Mônica Maria
Gomide Madruga Ribeiro, Secretária de Orçamento, Finanças e Contratações; e, pela
empresa, Rogério Paz Campelo, representante legal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação nº 01/2022 celebrado entre o STF e a FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA -
CENTRO PAULISTA DE RÁDIO E TV EDUCATIVAS (Processo Eletrônico n. 004001/2021).
Objeto: Doação de aparelhos e equipamentos de comunicação; máquinas e equipamentos
energéticos; máquinas, ferramentas e utensílios de oficina; aparelhos e utensílios
domésticos e equipamentos para áudio, vídeo e foto. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93.
Assinatura: 28/06/2022. Assinam: Pelo STF, o Diretor-Geral, Sr. Edmundo Veras dos Santos
Filho; e, pela Donatária, o seu Presidente, Sr. José Roberto Hachich Maluf.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 07/2022, celebrado entre o CNJ e a empresa
PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ 78.533.312/0001-58. Processo:
04788/2021. Objeto: acréscimo de 1 (um) posto de trabalho de Jornalista e de 1 (um)
posto de trabalho de Revisor de Texto. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor:
R$5.208.939,04. Data de Assinatura: 07/07/2022. Vigência: a contar de sua assinatura.
Signatários: pelo CNJ, Johaness Eck - Diretor-Geral; pela Contratada, Rafael Beda Gualda -
Procurador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 25/2019 celebrado entre o CNJ e a L.A. VIAGENS E
TURISMO LTDA. CNPJ 04.613.668/0001-65. Processo: 04942/2019. Objeto: alteração de
valor nas emissões e remarcações de passagens aéreas nacionais e internacionais.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$ 4.935.458,51. Data de Assinatura: 06/07/2022.
Vigência: a contar de sua assinatura. Signatários: pelo CNJ, Johaness Eck - Diretor-Geral;
pela Contratada, Lucila Mendonça Valente - Sócia.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2022

A Pregoeira do CNJ comunica que, no Pregão Eletrônico 13/2022, declarou
vencedora a empresa OPTATEC IMPRESSÃO DIGITAL LTDA.

LARISSA COUTINHO DIÓGENES
Pregoeira

(SIDEC - 07/07/2022) 040003-00001-2022NE000001

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 46/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 7375-0/2021.
Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de copeiragem, mediante alocação de
postos de trabalho, incluindo o fornecimento de equipamentos, materiais e utensílios
necessários à realização dos serviços, pelo período de 30 (trinta) meses, podendo ser
prorrogado nos termos da Lei, de acordo com as especificações, exigências, quantidades e
prazos constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital.

NATHALIA DOS SANTOS COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 07/07/2022) 070001-00001-2022NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2022

O Tribunal Superior Eleitoral, por meio do Pregoeiro, publica o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº 39/2022, cujo objeto é a aquisição de materiais de
construção a serem utilizados na obra para a adequação da área do espaço físico do TSE,
para acondicionamento dos contêineres de lixo, em favor da empresa Grandes Marcas
Comércio de Equipamentos Ltda., CNPJ nº 14.396.046/0001-86, para o item 12. Os demais
itens (1 a 11; e 13 a 16) foram cancelados no julgamento.

THALES DE JESUS HATEM
Pregoeiro

(SIDEC - 07/07/2022) 070001-00001-2022NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2022

O Tribunal Superior Eleitoral, por meio da Pregoeira, publica o Resultado de
Julgamento do Pregão Eletrônico TSE nº43/2022, que tem por objeto a prestação de
serviços especializados na área de tecnologia da informação para atividades de suporte
técnico à infraestrutura de TI, mediante alocação de postos de trabalho nas
dependências do TSE, à empresa Chain Tecnologia e Serviços Ltda., CNPJ
12.006.665/0001-91.

NATHALIA DOS SANTOS COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 07/07/2022) 070001-00001-2022NE999999


